
Senát schválil zákon, který má zlepšit ochranu klientů směnáren 
Senát schválil nový zákon o směnárenské činnosti, 

který má zlepšit ochranu turistů a klientů směnáren před 
nekalými praktikami směnárníků.  

Zákon mimo jiné upravuje, kdo může provozovat smě-
nárenskou činnost, jaké povinnosti musí splnit, aby získal 
povolení, ale i požadavky na kurzovní lístek a povinnost 
dát klientovi doklad o směně peněz. Nyní ho dostane k 
podpisu prezident. 

Jablonecká mincovna razí repliku stříbrného tolaru ze 17. století 
Česká mincovna v Jablonci nad Nisou vydává další z replik starých mincí. Kopie stříbrného 

tolaru, který razil v roce 1629 Jan Oldřich z Eggenberga, připomíná historii mincovnictví v Čes-
kém Krumlově, po němž se v hradním muzeu dochoval unikátní soubor středověké mincovní tech-
niky. Repliku budou moci sběratelé pořídit za 1450 korun, náklad je omezen na tisíc kusů. 

ČNB varuje před nabídkou InstaTrade 
Česká národní banka varuje před nabídkou zprostředkování otevření účtu pro obchodování na 

forexovém trhu u ruské brokerské společnosti InstaTrade Investment Company. Společnost Insta-
Trade Investment Company nemá podle ČNB nyní žádné oprávnění k poskytování investičních ani 
jiných služeb na finančním trhu v ČR a centrální banka na ni nedohlíží. Případná investice není ze 
zákona pojištěna, uvedla ČNB. 

Dvě třetiny rodičů dávají dětem kapesné 
Na dvě třetiny rodičů dávají svým dětem 

kapesné. Na 42 procent těch, kteří dítěti kapes-
né nedávají, ale tvrdí, že je budou potomkovi 
dávat, až bude starší. Děti by měly dostávat 
kapesné podle rodičů nejčastěji od deseti let 
věku či při nástupu na základní školu. Vyplývá 
to z průzkumu společnosti Cetelem.  

Zhruba každý desátý rodič, jehož děti kapes-
né nedostávají, uvádí jako důvod to, že na něj 
nezbývají v rodinném rozpočtu peníze. Přibliž-
ně čtyři procenta pak zastávají názor, že peníze 
do rukou dětí nepatří. Do deseti let věku dostávají děti měsíčně kapesné nejčastěji do 100 Kč.  

Se zvyšujícím se věkem se zvětšuje skupina rodičů, která potomkovi dává více. Například zatím-
co v sedmi letech dostává až 200 Kč každé páté dítě, v deseti letech už je to téměř třetina. Od 11 let 
pak převládá kapesné až 200 Kč, a to až do 15 let.  

V tomto období také narůstá skupina dětí, kterým rodiče dávají až 500 Kč. Od 15 let pak ado-
lescenti hospodaří nejčastěji s kapesným mezi 500 až 1000 Kč, zhruba každý pátý pak dostává od 
300 do 500 Kč a téměř stejně velká skupina až 2000 Kč.  

Na 40 procent rodičů přitom tvrdí, že na výši kapesného měla či má vliv finanční krize. Na 72 % 
z nich ho nezvyšuje, 28 %  ho snížilo.  

29/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                        strana 1 

EKONOMIKA 

Elektronický newsletter vydavatelství Economia 29 – 26. 8. 2013 

V srpnovém čísle Bankovnictví si 
mj. přečtete: 

• Jan Sadil: Hypotéka nikdy 
nepřestane být in 
• Fokus: Bankovní unie 
• Banky a finance: Investiční 
bankovnictví: proč je tak 
těžké najít v roce 2013 růžo-
vé brýle? 
• Regulace: Změna kolektiv-
ního investování aneb co nás 
čeká a nemine  
•  Strategie: Co s tou zákaz-

nickou zkušeností? 
 

Vychází: 29.8.2013 
 

Dejte svému smart zařízení obsah! Stáhněte si 
magazín Bankovnictví a čtěte jej v elektronické 

podobě! A to jak v počítači, tabletu, tak i chytrém 
telefonu (iPhone/Android).  

Více se dozvíte na  
http://eol.ihned.cz/ebankovnictvi 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace  
o předplatném získáte na tel. čísle 800 110 022 

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 

(Pokračování na stránce 2) 

FÓRUM 

TRENDY INKASNÍHO TRHU 2013  
Asociace inkasních agentur navazuje na loňský úspěšný první ročník inkasního fóra a opět se 

bude snažit rozklíčovat aktuální trendy tohoto odvětví. Současně bude kladen velký důraz na vzá-
jemné předávání zkušeností mezi odborníky. Fórum se bude konat v Praze 3. října 2013 v Andeĺ s 
hotel Prague, Stroupežnického 21, Praha 5 

Za rok 2012 přibylo na českém inkasním trhu přes 2 miliony kusů nových pohledávek ve výši 
okolo 30 mld. Kč. Ač se situace udržuje v obdobných relacích předchozích let, vymahatelnost se 
rapidně snižuje. Jak s tímto trendem bojují věřitelé a jejich inkasní agentury? 

Oproti tomu využívá služeb inkasních agentur v ČR pouze 10 % společností ze segmentu SME. 
Kde se nachází potenciál inkasního trhu a kde cesty ke zefektivnění inkasního procesu? Více infor-
mací na: jana.tatyrkova@aiacz.cz 

ZE ZAHRANIČÍ 

Nasdaq kvůli technickým potížím 
na tři hodiny přerušil obchody  
Americký burzovní trh Nasdaq 22. srpna od-
poledne přerušil obchodování s akciemi kvůli 
technickým problémům s kotacemi. Výpadek 
trval zhruba tři hodiny, poté se na trhu začalo 
opět obchodovat. Veškeré obchodování na trhu 
Nasdaq se zastavilo v 18:14 SELČ. Obnoveno 
bylo kolem 21:25 SELČ.  

Němci uznali virtuální měnu bitcoin 
Německé ministerstvo financí uznalo virtuální 
měnu bitcoin, kterou považuje za "soukromé 
peníze". Rozhodnutí mimo jiné znamená, že 
komerční zisky spojené s bitcoiny je možné 
zdaňovat, soukromé využití virtuálních peněz 
bude ale daňových odvodů ušetřeno.  

RE/MAX požádal o vstup na burzu 
Americký řetězec realitních kanceláří RE/
MAX Holdings požádal regulační orgány o 
vstup na burzu v New Yorku. Vydáním akcií v 
rámci primární emise chce firma získat až 100 
milionů dolarů (asi 1,9 miliardy Kč). Společ-
nost v dokumentech pro americkou Komisi 
pro cenné papíry a burzy nesdělila, kolik akcií 
chce prodat, ani jakou předpokládá cenu. Část 
příjmů z úpisu akcií chce použít na získání 
regionálních licencí v několika oblastech Spo-
jených států. 

Soud schválil dohodu Citigroup a 
investorů  
Americký federální soud schválil dohodu, 
podle níž banka Citigroup zaplatí vlastníkům 
jejích dluhopisů 730 milionů dolarů (14 mili-
ard Kč). Banka tím urovná obvinění, že inves-
torům zatajila informace o vysoce rizikových 
hypotečních cenných papírech ve své bilanci. 
Podle právníků investorů jde o druhé největší 
vyrovnání plynoucí z hromadné žaloby vlast-



níků dluhopisů. Citigroup uzavřela dohodu o 
vyrovnání s investory už v březnu. Před třemi 
týdny pak soud na newyorském Manhattanu 
schválil dohodu o urovnání žaloby akcionářů 
Citigroup v podobné věci za 590 milionů dola-
rů. Investoři, kteří v letech 2006 až 2008 in-
vestovali do emisí nových prioritních akcií a 
dluhopisů banky více než 71 miliard dolarů, 
tvrdí, že výkazy firmy opominuly některá 
zásadní fakta. Banka podle nich bagatelizovala 
rizikovost hypotečních cenných papírů v hod-
notě asi 166 miliard dolarů, krytých nestan-
dardními hypotékami, nadhodnocovala úvěro-
vou kvalitu těchto aktiv a podhodnotila rezer-
vy proti ztrátám. Citigroup obvinění investorů 
odmítá a schválené vyrovnání to konstatuje. 
"Citi je ráda, že může tuto záležitost nechat za 
sebou," řekl mluvčí banky Mark Costiglio. 

Lloyds prodala pojišťovnu a aktiva 
za půl miliardy liber 
Britská banka Lloyds Banking Group prodala 
aktiva za zhruba půl miliardy liber (zhruba 15 
miliardy Kč) ve snaze splnit přísnější poža-
davky na výši kapitálu. Informoval o tom 
britský zpravodajský server BBC. Banka, 
kterou v minulých letech před kolapsem za-
chraňoval stát, se mimo jiné zbavila německé 
pojišťovnické společnosti Heidelberger Leben, 
kterou za přibližně 257 milionů liber (7,7 mili-
ardy Kč) prodala německé zajišťovně Hanno-
ver Re a investiční skupině Cinven. Kromě 
toho se Lloyds podle dalšího rozhodla prodat 
některé vysoce rizikové úvěry americkému 
finančnímu ústavu Goldman Sachs za 254 
milionů liber (7,6 miliardy Kč). 

Slovinsko pomůže svým bankám až 
po zátěžových testech 
Slovinská vláda vyvede z domácích bank špat-
né úvěry a poskytne jim nový kapitál až po 
dokončení jejích zátěžových testů. Řekla to 
slovinská premiérka Alenka Bratušeková. 

(Pokračování ze stránky 1) 

www.facebook.com 
www.facebook.com 
www.facebook.com 
www.facebook.com 
www.facebook.com 
www.facebook.com 

29/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                       strana 2 

(Pokračování na stránce 3) 

BANKY 

ČS měla problémy s internetovým bankovnictvím 
Klienti České spořitelny, kteří používají internetové bankovnictví, 22. srpna nemohli zhruba tři 

hodiny odesílat platby, zadávat jiné příkazy či měnit nastavení svých účtů. Nedostali totiž včas 
ověřovací SMS. Problémy postihly pouze klienty, kteří mají mobilního operátora T-Mobile. Inter-
netové bankovnictví nefungovalo zhruba od 07:00 do 10:00. Do 11:00 se zpožďovaly autorizační 
SMS. Problémy, které postihly řádově jednotky tisíc klientů, byly na straně ČS. 

J&T Banka usiluje o dvě chorvatské banky 
Slovenská investiční skupina J&T chce skrze svou 

českou banku vstoupit na chorvatský trh. Uchází se o 
většinový podíl ve dvou menších bankách Centar 
Banka a VABA Banka Varaždin. Obě jsou v součas-
nosti ve finančních problémech. Napsaly to Hospodář-
ské noviny. J&T Banka nabízí, že do Centar Banky 
vloží dohromady 150 milionů chorvatských kun 
(zhruba půl miliardy Kč), chce za to většinový podíl. 
"Finální rozhodnutí o vstupu na chorvatský bankovní 
trh očekáváme v nejbližších týdnech," 5ekl deníku finanční ředitel J&T Banky Igor Kováč. 

Průměrné úrokové sazby hypoték v červenci stouply  
Pokles úrokových sazeb hypoték na historická minima se v červenci zastavil. Průměrné sazby 

stouply na tři procenta. V červnu byly na 2,95 procenta, což byla nejnižší hodnota za dobu sledová-
ní ukazatele. Vyplývá to z údajů Fincentrum Hypoindexu. Prázdniny se podepsaly na sníženém 
zájmu o hypoteční úvěrování. Banky poskytly 8770 hypotečních úvěrů v objemu 14,078 miliardy 
Kč. To je meziměsíční pokles o 17,4, respektive 18,5 procenta. Meziročně si ale trh polepšil o 55,6 
procenta (54 procent). "Banky zapojené do Fincentrum Hypoindexu sjednaly i v prázdninovém 
červenci vysoký objem hypotečních úvěrů, sazby se však příliš neměnily. U největších bank zůsta-
ly sazby shodné s předchozím měsícem a celková změna Hypoindexu byla způsobena čistě změ-
nou tržních podílů ve sjednaných úvěrech mezi největšími bankami," komentoval vývoj vedoucí 
analytik Fincentra Josef Rajdl. 

www.sas.com/cz/roadshow www.sas.com/cz/roadshow www.sas.com/cz/roadshow 
www.sas.com/cz/roadshow www.sas.com/cz/roadshow www.sas.com/cz/roadshow 
www.sas.com/cz/roadshow www.sas.com/cz/roadshow www.sas.com/cz/roadshow 
www.sas.com/cz/roadshow www.sas.com/cz/roadshow www.sas.com/cz/roadshow 

FINANČNÍ TRHY 

Majetek v podílových fondech: 249 miliard Kč 
Majetek, který mají Češi uložený v podílových fondech, stoupl v prvním pololetí o 13,4 miliardy 

Kč na 248,7 miliardy Kč, informovala Asociace pro kapitálový trh s tím, že tři čtvrtiny majetku 
drží fyzické osoby a čtvrtina právnické osoby.  

Loni majetek ve fondech stoupl o 11,2 miliardy korun na 235 miliard korun. Nárůst se projevil u 
smíšených fondů (6,8 miliardy Kč), dluhopisových fondů (4,5 miliardy), nemovitostních fondů 
(2,2 miliardy), fondů fondů (2,4 miliardy) a 
akciových fondů (50 milionů). Pokles zazna-
menaly fondy peněžního trhu (minus 1,6 
miliardy) a zajištěné fondy (minus miliarda). 
Nejvíce peněz je v dluhopisových (85,6 
miliardy) a akciových fondech (42,5 miliar-
dy Kč). Hodnota majetku v zahraničních 
fondech stoupla o osm miliard na 128 mili-
ard, domácí fondy vykázaly růst o více než 
pět miliard Kč na 120 miliard korun. Mezi 
pětici největších zprostředkovatelů domá-
cích a zahraničních podílových fondů v Čes-
ké republice patří skupina ČSOB se 71,6 miliardy Kč, skupina České spořitelny se 66,3 miliardy, 
skupina Komerční banky s 31,3 miliardy korun, ČP Invest se 17 miliardami a skupina UniCredit 
Bank se 16,6 miliardy korun. 



Slovinsko musí ozdravit svůj bankovní sys-
tém, aby se nestalo další zemí eurozóny, která 
požádá o zahraniční finanční pomoc. Slovin-
ské banky jsou z většiny i nadále státní a jsou 
zatíženy rizikovými úvěry v objemu zhruba 
7,5 miliardy eur (193 miliard Kč), což odpoví-
dá 21,5 procenta ročního výkonu ekonomiky. 
Vláda už chtěla začít převádět nesplácené 
úvěry finančních ústavů na konsolidační ban-
ku, která vznikla v červnu. Zbrzdila to však 
Evropská komise, která sdělila, že převody 
úvěrů schválí až po dokončení zátěžových 
testů. 

Bloomberg zavádí ombudsmana 
Globální informační agentura Bloomberg 
jmenuje svého ombudsmana a vytvoří pracov-
ní skupinu, která bude mít za úkol kontrolovat 
způsoby, jimiž zaměstnanci agentury získávají 
informace.  

Fed nevyjasnil, kdy přesně začne 
omezovat podpůrná opatření 
Americká centrální banka (Fed) zřejmě začne 
už letos omezovat své štědré nákupy dluhopi-
sů, kterými se snaží podporovat hospodářský 
růst. Na přesnějším termínu tohoto kroku se 
však představitelé měnového výboru Fedu 
neshodují. Vyplývá to ze zápisu z posledního 
zasedání výboru. Několik představitelů měno-
vého výboru banky se domnívá, že by již brzy 
mohl nastat čas k "určitému omezení" nákupů.  
Další činitelé výboru banky naopak vyzývají k 
trpělivosti a chtějí s rozhodnutím počkat, až co 
ukážou nové údaje o vývoji ekonomiky. 

Zisk Raiffeisen Bank International v 
pololetí klesl o 60 procent 
Čistý zisk rakouského finančního ústavu Raif-
feisen Bank International se v prvním pololetí 
propadl o 60 procent na 277 milionů eur 
(zhruba 7,1 miliardy Kč). Meziroční pokles 
způsobily především jednorázové výnosy v 
loňském prvním pololetí. Provozní výnosy 
banky vzrostly o 2,7 procenta na 2,7 miliardy 
eur, přičemž úrokové výnosy se zvýšily o čtyři 
procenta a příjmy z poplatků o devět procent. 
Zisk před zdaněním dosáhl 467 milionů eur a 
výnos na akcii klesl z 3,09 eura na 0,91 eura. 
"S ohledem na okolní prostředí, které je stále 
plné výzev, nejsme tímto výsledkem zklamáni. 
Pozitivní signály, jako je rostoucí úroková 
marže či růst provozních výnosů, to vše s 
kombinací náznaků ekonomického oživení, 
nás do druhého pololetí naplňují optimis-
mem," uvedl generální ředitel RBI Karl Sevel-
da. Tvorba opravných položek zůstala mezi-
ročně téměř na stejné úrovni, dosáhla 249 
milionů eur. Objem nesplácených úvěrů klesl 
o 92 milionů eur na 8,1 miliardy. Podíl nesplá-
cených úvěrů na celkovém portfoliu tak tvoří 
9,9 procenta.  

(Pokračování ze stránky 2) 

29/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                       strana 3

Vážení abonenti našeho newsletteru, po čtrnácti dnech Vám přinášíme 
jména výherců, kteří správně odpověděli na soutěžní otázku spojenou s kni-
hou s názvem „Nahá pravda“, Autory publikace jsou Ing. Vladimír Pikora, 
Ph.D. a Ing. Markéta Šichtařová. Správná odpověď na otázku: jakou další 
publikaci oba autoři napsali byla B, tedy „Všechno je jinak“. Všichni níže 
uvedení byli vylosování naší asistentkou a v nejbližší době mohou očekávat 
zaslání publikace. 

Výherci: Dora Stehlíková,Lucie Klíčová, Jindřich Bureš, Jana Míková 
Emilie Kujawová, Petr Janout.  Všem výhercům gratulujeme! 

SOUTĚŽ 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Pernerova 673/47,49 180 07 Praha 8, Tomáš Houdek, šéfredaktor, GSM: 736 213 152, tomas.houdek@economia.cz , Pavel Volčík, 
manažer marketingu, tel.: 233 071 423, pavel.volcik@economia.cz, Jana Jiříčková, manažerka inzerce, tel.: 233 071 418, jana.jirickova@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez 
předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo 
části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

Swiss Re: Katastrofy stály ekonomiku 56 miliard USD 
Přírodní pohromy a katastrofy způsobené lidskou činností stály v prvním pololetí světovou eko-

nomiku 56 miliard dolarů (1,07 bilionu Kč), o 16 procent méně než ve stejném období loni. Z hle-
diska ztrát spojených s povodněmi je však letošní rok pro 
pojišťovny druhým nejdražším v historii. Podle agentury 
Reuters to vyplývá z předběžných údajů švýcarské zajiš-
ťovny Swiss Re.  

Pojišťovny musely celkem na škodách vyplatit 20 mili-
ard dolarů. Z toho 17 miliard ukrojily přírodní katastrofy 
jako červnové povodně v Evropě či tornáda v USA. Zby-
lé tři miliardy šly na náhrady škod způsobených lidskou 
činností, jako jsou třeba průmyslové havárie. Pojištěné 
ztráty z povodní v prvním pololetí dosáhly osmi miliard 
dolarů.  

Letošní rok se tak stal pro pojistitele druhým nejdražším z hlediska nahlášených pojistných udá-
lostí z povodní. Nákladnější byly jen záplavy v Thajsku v roce 2011. Související žádosti o výplatu 
pojistného tehdy dosáhly částky 16 miliard dolarů. Kromě záplav v Evropě pojišťovny musely v 
pololetí hradit i škody spojené s povodněmi v Austrálii po cyklónu Oswald. Rozsáhlé záplavy způ-
sobily i vydatné deště v Indii, Indonésii či v Argentině. 

Besperát: Povinné ručení v příštím roce zdraží o deset procent 
Ceny povinného ručení v příštím roce stoupnou v průměru o zhruba deset procent. Svůj odhad 

řekl generální ředitel České podnikatelské pojišťovny Jaroslav Besperát. Důvodem je vedle odvo-
du peněz na financování hasičů také nový občanský zákoník, který pojišťovnám zvýší náklady na 
odškodnění zdravotních následků z dopravních nehod. Nahoru podle něj půjdou i ceny v havarij-
ním pojištění. 

Besperát očekává, že stagnace pojistného trhu bude pokračovat i v letošním roce. Mírně podle 
něj roste běžně placené životní pojištění, protože lidé si už uvědomili, že se stát o ně ve stáří nepo-
stará. V povinném ručení trh stále klesá kvůli zlevňování pojistného především v posledních dvou 
letech, letos se ale prý propad již významně zpomalil. V havarijním pojištění je pokles dán i tím, že 
lidé šetří. Majetkové pojištění nemovitostí a domácností mírně stoupne, a to zejména kvůli letoš-
ním katastrofickým událostem. "Lidé po nich začínají přemýšlet, zda jsou vlastně pojištěni," dodal. 

Penzijní připojištění má o 123 tisíc lidí méně než koncem roku 
Penzijní připojištění se státním příspěvkem, tak-

zvaný třetí pilíř penzijní reformy, mělo na konci prv-
ního pololetí 5,01 milionu lidí. To je o 123 000 méně 
než na konci roku. Vyplývá to ze statistik minister-
stva financí.  

V prvním pololetí činil objem vyplacených státních 
příspěvků na penzijní připojištění 3,38 miliardy Kč, 
o 526 milionů Kč meziročně více. Objem příspěvků 
účastníků vzrostl meziročně o čtyři miliardy na 15,9 
miliardy Kč. Na konci června bylo evidováno 1,346 
milionu penzijních připojištění, na něž zaměstnavatel 
v jeho průběhu alespoň jednou přispěl. Průměrný měsíční příspěvek účastníka se zvýšil proti konci 
roku 2012 o 74 Kč na 539 Kč. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 


